
قرارات اللجان الضريبية لسنة 2020م

1

)2020-IFR–297( :القرار رقم

)2020-Z-5765( :الصادر في الدعوى رقم

المفاتيح:

ا لتحديد الوعـاء الزكوي بناء على ما توصلت إليه  زكاة - ربـط زكـوي تقديـري - يحـق للهيئـة إجـراء الربـط تقديريًّ
من معلومات، ويُعتبر إجراؤها صحيحًا متفقًا وأحكام النظام.

الملخص:

مطالبـة المدعـي بإلغـاء قـرار الهيئة العامة للزكاة والدخل بشـأن الربط الزكوي التقديري 
لعام 1440هـ، مسـتندًا إلى أن الهيئة قامت باحتسـاب )%15( من مبيعات ضريبة القيمة 
المضافة دون احتسـاب المصاريف الضرورية للنشـاط، ويطالب بإعادة احتسـاب الزكاة - 
ا اسـتنادًا إلى المادة )13( من لائحة  أجابت الهيئة بأنها قامت بمحاسـبة المدعي تقديريًّ
جبايـة الـزكاة الصـادرة بالقـرار الوزاري رقم )2082( بتاريخ 1438/06/01هـ - دلت النصوص 
النظاميـة علـى حـق الهيئـة فـي اللجـوء إلـى الأسـلوب التقديـري لتحديـد الوعـاء لمـن لا 
يمسكون حسابات نظامية، ويُعتبر إجراءً صحيحًا متفقًا وأحكام النظام - ثبت للدائرة أن 
الهيئـة قامـت بتحديـد الوعـاء بالأسـلوب التقديـري طبقًـا لأحـكام النظـام، وثبـت لهـا أن 
المدعـي لـم يقـدم مـا يُثبـت صحـة اعتراضـه. مؤدى ذلـك: رفض الاعتـراض - اعتبـار القرار 
ـا وواجـب النفـاذ بموجـب المادة )42( من قواعد عمـل لجان الفصل في المخالفات  نهائيًّ

والمنازعات الضريبية.

المستند:

المـادة )2( مـن قواعـد عمـل لجـان الفصـل فـي المخالفـات والمنازعـات الضريبيـة  	-
الصادرة بالأمر الملكي رقم: )26040( بتاريخ 1441/04/21هـ.

المـادة )11( مـن اللائحـة التنفيذيـة المنظمـة لجبايـة الـزكاة الصـادرة بقـرار وزيـر  	-
المالية رقم: )2216( بتاريخ: 1440/07/07هـ.

لجنة الفصل

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة 
الدخل في مدينة الرياض

زكاة
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الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، وبعد:

إنه في الساعة الرابعة من مساء يوم الأربعاء 1442/04/10هـ الموافق 2020/11/25م 
عَقـدت الدائـرة الأولـى للفصـل فـي مخالفات ومنازعات ضريبة الدخـل في مدينة الرياض 
… جلستها عن بُعد عبر الاتصال المرئي والصوتي؛ وذلك للنظر في الدعوى المُشار إليها 
أعاله، وحيـث اسـتوفت الدعـوى الأوضـاع النظاميـة المقـررة، فقد أُودعت لـدى الأمانة 
الموافـق  1441/06/21ه‍ــ،  وتاريـخ   (Z-5765-2020) برقـم  الضريبيـة  للجـان  العامـة 

2020/02/16م.

مالـكًا  رقـم )…( بصفتـه  المدعـي )…( هويـة وطنيـة  أن  الدعـوى فـي  تتلخـص وقائـع 
لعـام  الزكـوي  الربـط  علـى  باعتراضـه  تقـدم   )…( رقـم  تجـاري  سـجل   )…( لمؤسسـة 
1440ه‍ـالصادر عن الهيئة العامة للزكاة والدخل؛ حيث أسس اعتراضه على إجراء المدعى 
عليها في احتساب )%15( من مبيعات ضريبة القيمة المضافة دون احتساب المصاريف 

الضرورية للنشاط، ويطالب بإعادة احتساب الزكاة.

خة في 1441/08/25ه‍ـ،  وبعرض لائحة الدعوى على المدعى عليها، أجابت بمذكرة ردٍّ مؤرَّ
ا؛ وذلك اسـتنادًا إلى المادة  جاء فيها أن المدعى عليها قامت بمحاسـبة المدعي تقديريًّ
)13( مـن لائحـة جبايـة الـزكاة الصـادرة بالقرار الوزاري رقـم )2082( بتاريخ 1438/06/01هـ، 

وعليه تطلب المدعى عليها رفض الدعوى.

بُعـد لنظـر  الدائـرة جلسـتها عـن  الموافـق 1441/10/16هــ، عَقـدت  يـوم الإثنيـن  وفـي 
لـه، وحضرها )…( هوية وطنيـة رقم )…( و)…(  الدعـوى، لـم يحضرهـا المدعـي أو مَـن يمثِّ
ليـن للمدعـى عليهـا الهيئة العامة للـزكاة والدخل  هويـة وطنيـة رقـم )…( بصفتهمـا ممثِّ
بموجب تفويض صادر عن وكيل محافظ الهيئة العامة للزكاة والدخل للشئون القانونية 
لي المدعى عليها عن دعوى المدعي، أجابا بأنهما يتمسكان بردِّ  برقم )…(، وبسؤال ممثِّ
المدعـى عليهـا المـودع لـدى الأمانـة العامـة للجـان الضريبيـة، وطلبـا البـتَّ فـي الدعـوى 
ـا إذا كان لديهما  لي المدعى عليها عمَّ بموجـب مـا هـو متوافـر فـي ملفها، وبسـؤال ممثِّ

أقوال أخرى، أجابا بالنفي، وعليه قررت الدائرة قفل باب المرافعة والمداولة.

الأسباب:

بتاريـخ   )577/28/17( رقـم  الملكـي  بالأمـر  الصـادر  الـزكاة  نظـام  علـى  الاطالع  بعـد 
1376/03/14هـ، ولائحته التنفيذية الصادرة بموجب قرار وزير المالية رقم )2082( بتاريخ 
1438/06/01هــ وتعديلاتهـا، وبعـد الاطالع علـى نظـام ضريبـة الدخـل الصادر بالمرسـوم 
الملكي رقم )م/1( بتاريخ 1425/01/15هـ وتعديلاته، ولائحته التنفيذية الصادرة بموجب 
قـرار وزيـر الماليـة رقـم )1535( بتاريـخ 1425/06/11هــ وتعديلاتهـا، وبعـد الاطالع علـى 
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قواعـد وإجـراءات عمـل اللجـان الضريبيـة الصـادرة بالأمـر الملكـي رقـم )26040( بتاريـخ 
1441/04/21هـ. والأنظمة واللوائح ذات العلاقة.

مـن حيـث الشـكل؛ لمـا كان المدعـي يهـدف مـن دعـواه إلـى إلغـاء قـرار الهيئـة العامـة 
للـزكاة والدخـل فـي شـأن الربـط الزكـوي لعام 1440ه‍ـ، وحيث إن هذا النـزاع من النزاعات 
الزكويـة، فإنـه يُعَـد مـن النزاعـات الداخلـة ضمـن اختصـاص لجنـة الفصـل فـي مخالفـات 
ومنازعـات ضريبـة الدخـل بموجـب الأمـر الملكـي رقـم )26040( بتاريـخ 1441/04/21هــ، 
وحيـث إن النظـر فـي مثـل هـذه الدعـوى مشـروط بالتظلـم أمـام لجنة الفصـل خلال )30( 
يومًـا مـن تاريـخ التبليـغ بـه اسـتنادًا إلـى المـادة )2( مـن قواعـد عمـل لجـان الفصـل فـي 
المخالفـات والمنازعـات الضريبيـة: “يجـوز لمـن صـدر في شـأنه قـرار من الهيئـة الاعتراض 
عليـه لديهـا خالل )سـتين( يومًـا مـن تاريـخ الإبلاغ بـه، وعلى الهيئة أن تبـتَّ في الاعتراض 
خالل )تسـعين( يومًـا مـن تاريـخ تقديمه، فـإذا صدر القرار برفض الاعتـراض أو مضت مدة 
)تسـعين( يومًـا دون البـتِّ فيـه، فللمكلـف خالل )ثلاثيـن( يومًـا مـن تاريـخ إبلاغـه برفـض 
اعتراضـه أمـام الهيئـة أو مُضـي مـدة الــ )تسـعين( يومًـا دون البـتِّ فيـه، القيـام بأي مما 
ف  يأتـي: 1- طلـب إحالـة الاعتـراض إلى اللجنة الداخلية لغرض التسـوية، فإذا رفض المُكلَّ
قرار اللجنة الداخلية بشـأن التسـوية أو مضت المدة المحددة في قواعد التسـوية دون 
الوصـول إلـى تسـوية، جـاز للمكلـف التقـدم بدعـوى التظلـم مـن قـرار الهيئـة أمـام لجنـة 
الفصـل خالل )ثلاثيـن( يومًـا مـن تاريـخ إبلاغـه بقـرار اللجنـة الداخليـة أو مـن مُضـي المـدة 
المحددة في قواعد التسـوية دون الوصول إلى تسـوية، ولا تشـمل دعواه ما قد يكون 
تم التوصل في شـأنه إلى تسـوية مع اللجنة الداخلية. 2- إقامة دعوى التظلم مباشـرة 
عي قـد تبلغ بقرار  أمـام لجنـة الفصـل”؛ وحيـث إن الثابـت مـن مسـتندات الدعـوى أن المُدَّ
رفـض الاعتـراض بتاريـخ 1441/06/03هـ، واعترض عليه بتاريخ 1441/06/21هـ؛ الأمر الذي 

يتعين معه قبول دعوى المدعي شكلً.

نهـا ملـف  ومـن حيـث الموضـوع؛ فإنـه بتأمـل الدائـرة للأوراق والمسـتندات التـي تضمَّ
الدعـوى، ومـا أبـداه أطرافهـا مـن طلبـاتٍ ودفـوع ودفـاع، فقد تبيـن للدائـرة أن المدعي 
ا كان بناءً  يعترض على الربط الزكوي لعام 1440ه‍ـ، وثبت لها أن محاسبة المدعي تقديريًّ
على ما توصلت إليه المدعى عليها من معلومات وبيانات والمتمثلة في إقرارات ضريبة 
القيمـة المضافـة التـي أقـر بهـا المدعـي، وذلـك اسـتنادًا إلـى المـادة )11( مـن اللائحـة 
بتاريـخ   )2216( رقـم  الماليـة  وزيـر  معالـي  بقـرار  الصـادرة  الـزكاة  لجبايـة  التنفيذيـة 
1440/07/07هـ، التي نصت على أنه: “للهيئة محاسبة المكلف بالأسلوب التقديري في 
الحـالات الآتيـة: 1- إذا لـم تتمكـن مـن الوصـول إلـى بيانـات مثبتة تعكـس واقع المكلف 
ونشـاطه، ومـن ذلـك مسـك دفاتـر تجاريـة غيـر دقيقـة. 2- إذا لـم يلتزم المكلـف بتقديم 
حة في المادة )السـابعة عشـرة( من اللائحـة. 3- إذا لم يُقدم  الإقـرار خالل المـدة الموضَّ
المكلـف المسـتندات المطلوبـة باللغـة العربيـة، ومن ذلـك: القوائم الماليـة، أو الدفاتر 
حـة فـي المـادة )السـابعة عشـرة( مـن اللائحـة. 4- إذا لـم  التجاريـة خالل المـدة الموضَّ
تتوافق البيانات الواردة في الدفاتر التجارية للمكلف مع واقع نشاطه. 5- إذا لم يلتزم 
نتهـا الأنظمة واللوائح والقواعد السـارية  المكلـف فـي الدفاتـر التجاريـة بالنمـاذج التي بيَّ
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ذات الصلة. 6- إذا تبين للهيئة عدم صحة المعلومات المقدمة من المكلف في الإقرار. 
7- إذا لـم يتمكـن المكلـف مـن إثبـات صحـة المعلومـات المدونة في إقراره بمسـتندات 
تقبلهـا الهيئـة”، وحيـث لـم يقـدم المدعـي مـا يؤيـد صحـة اعتراضـه مـن أن قـرار المدعـى 
عليهـا لا يتفـق مـع النظـام، الأمـر الـذي تـرى معـه الدائـرة صحة قـرار المدعـى عليها محل 

الدعوى، ويتعين عليها رد اعتراض المدعي في هذا الشأن.

القرار:

ولهذه الأسباب وبعد الدراسة والمداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

رفض اعتراض المدعي )…( رقم مميز )…( على قرار المدعى عليها الهيئة العامة للزكاة 
والدخل، المتعلق بالربط الزكوي محل الدعوى.

ـا بحـق الطرفيـن، وقـد حـددت الدائـرة يـوم الخميـس الموافـق  صـدر هـذا القـرار حضوريًّ
م نسـخة القـرار، ولأطـراف الدعـوى طلب اسـتئنافه حسـب  1442/05/02هــ موعـدًا لتسـلُّ
ا وواجب  مه، بحيث يصبح نهائيًّ النظام خلال )30( ثلاثين يومًا من اليوم التالي لتاريخ تسلُّ

النفاذ بعد انتهاء هذه المدة، في حال عدم تقديم الاعتراض.

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلى الله وسلَّ


